

**KẾ HOẠCH**  
**Khám sức khỏe tuyển sinh quân sự năm 2024**

Căn cứ Thông tư số 31/2023/TT-BQP ngày 12/5/2023 của Bộ Quốc phòng Quy định và hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào các trường trong Quân đội,

Căn cứ Thông tư liên tịch số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi của Bộ quốc phòng;

Thực hiện Kế hoạch số 68/KH-TSQS ngày 19/3/2024 của Ban tuyển sinh quân sự huyện về việc tuyển sinh quân sự năm 2024.

Ban tuyển sinh quân sự huyện xây dựng kế hoạch khám sức khỏe tuyển sinh quân sự năm 2024 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Tuyển chọn những thí sinh, công dân trong độ tuổi, có đủ sức khỏe quy định tại Thông tư số 31/2023/TT-BQP ngày 12/5/2023 của Bộ Quốc phòng Quy định và hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào các trường trong Quân đội; Thông tư liên tịch số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi của Bộ quốc phòng.

**2. Yêu cầu**

- Kiện toàn Hội đồng khám sức khỏe tuyển sinh quân sự bảo đảm đúng thành phần theo từng chuyên khoa.

- Bác sỹ tham gia khám sức khỏe tuyển sinh quân sự phải nắm chắc nội dung thông tư.

- Kết luận sức khỏe cho từng thí sinh, công dân phải bảo đảm đúng với thông tư.

- Chuẩn bị đầy đủ vật tư y tế, sắp xếp phòng khám phục vụ cho công tác khám tuyển.

**II. NỘI DUNG**

**1. Khám sức khỏe tuyển sinh quân sự**

a) Khám về thể lực; cận lâm sàng theo các chuyên khoa: Mắt, tai mũi họng, răng hàm mặt, nội khoa, thần kinh, ngoại khoa, da liễu, sản phụ khoa (đối với nữ).



b) Công thức máu; nhóm máu (ABO); chức năng gan (AST, ALT); chức năng thận (Ure, Creatinin); đường máu; vi rút viêm gan B (HBsAg); vi rút viêm gan C (Anti-HCV); HIV; nước tiểu toàn bộ (10 thông số); siêu âm bụng tổng quát; điện tim; X-quang tim phổi thẳng; xét nghiệm nước tiểu phát hiện phát hiện ma túy. Chủ tịch Hội đồng chỉ định thêm các xét nghiệm khác theo yêu cầu chuyên môn để kết luận sức khỏe được chính xác.

### **III. THÀNH PHẦN THAM GIA**

- Hội đồng khám sức khỏe tuyển sinh quân sự.
- Bộ phận Quân lực, Dân quân, Quân Y/Ban CHQS huyện.
- Thí sinh, công dân được gọi khám sức khỏe TSQS.

### **IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ QUÂN SỐ KHÁM SỨC KHOẺ**

#### **1. Thời gian**

- Từ 07h30 đến 11h00 ngày **16/4/2024** khám: **34** thí sinh gồm:
  - + Trường THPT Ngô Gia Tự: 17 thí sinh
  - + Trường THPT Trần Nhân Tông: 11 thí sinh
  - + Trường THPT Trần Quốc Toàn: 06 thí sinh
- Từ 13h30 đến 16h30 ngày **16/4/2024** khám: **33** thí sinh gồm:
  - + Trường THPT Nguyễn Thái Bình: 17 thí sinh
  - + Trường THPT Võ Nguyên Giáp: 16 thí sinh
- Từ 07h30 đến 11h00 ngày **17/4/2024** khám: **31** thí sinh gồm:
  - + Các trường THPT ngoài huyện và thí sinh đã tốt nghiệp THPT: 19 thí sinh
  - + Đào tạo cán bộ cơ sở: 12 đ/c.

*( Có danh sách cụ thể kèm theo)*

#### **2. Địa điểm**

- Tại Trung tâm Y tế huyện EaKar.

#### **3. Quân số: 98** thí sinh.

### **V. NHIỆM VỤ CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ**

#### **1. Văn phòng HĐND - UBND huyện**

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tham mưu cho UBND huyện ra Quyết định thành lập Hội đồng khám sức khỏe tuyển sinh quân sự.

- Phối hợp với Ban CHQS huyện, Hội đồng khám sức khỏe TQSS giải quyết khiếu nại của thí sinh và công dân liên quan đến việc khám sức khỏe TQSS(nếu có).

#### **2. Trung tâm Y tế huyện**

- Phối hợp với Văn phòng HĐND - UBND huyện tham mưu cho UBND huyện kiện toàn Hội đồng khám sức khỏe tuyển sinh quân sự theo đúng thành phần quy định.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND - UBND huyện, Ban CHQS huyện, Hội đồng khám sức khỏe tuyển sinh quân sự giải quyết khiếu nại của thí sinh và công dân liên quan đến việc khám sức khỏe tuyển sinh quân sự (nếu có).

- Bảo đảm vật tư Y tế, trang thiết bị phòng khám, cử cán bộ chuyên khoa tham gia khám sức khỏe tuyển sinh quân sự phản ánh đúng chất lượng về sức khỏe tuyển sinh quân sự.

- Phối hợp với Ban CHQS huyện thanh quyết toán kinh phí khám sức khỏe tuyển sinh quân sự theo Thông tư số 31/2023/TT-BQP ngày 12/5/2023 của Bộ Quốc phòng Quy định và hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào các trường trong Quân đội.

### **3. Hội đồng khám sức khỏe tuyển sinh quân sự**

- Phân công nhiệm vụ khám sức khỏe tuyển sinh quân sự cụ thể cho từng thành viên theo đúng chuyên khoa.

- Chịu trách nhiệm trước Ban tuyển sinh quân sự huyện về việc triển khai khám sức khỏe tuyển sinh quân sự, phân loại và kết luận sức khỏe cho từng công dân được gọi khám sức khỏe tuyển sinh quân sự.

- Tổng hợp kết quả khám sức khỏe tuyển sinh quân sự báo cáo Ban tuyển sinh quân sự huyện theo đúng quy định và bàn giao toàn bộ hồ sơ sức khỏe cho Ban tuyển sinh quân sự huyện (về Ban CHQS huyện).

### **4. Ban Chỉ huy quân sự huyện**

- Triệu tập thí sinh và công dân đã đăng ký tuyển sinh quân sự thuộc các trường THPT và công dân thuộc các xã, thị trấn trên địa bàn.

- Phối hợp với Hội đồng khám sức khỏe tuyển sinh quân sự huyện theo dõi số lượng, chất lượng sức khỏe của thí sinh và công dân đến khám.

- Cấp hồ sơ, hướng dẫn thí sinh và công dân thứ tự vào phòng khám.

- Quản lý phiếu sức khỏe tuyển sinh quân sự do Hội đồng khám sức khỏe tuyển sinh quân sự bàn giao.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện thanh quyết toán kinh phí khám sức khỏe tuyển sinh quân sự theo Thông tư số 31/2023/TT-BQP ngày 12/5/2023 của Bộ Quốc phòng Quy định và hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào các trường trong Quân đội.

### **5. Các trường THPT trên địa bàn**

- Sắp xếp tạo điều kiện cho các thí sinh đã đăng ký tuyển sinh quân sự đến khám sức khỏe đúng thời gian và địa điểm quy định.

## **VI. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM**

- Ban CHQS huyện bảo đảm phiếu khám sức khỏe tuyển sinh quân sự cho từng thí sinh, công dân. Bảo đảm kinh phí thanh quyết toán với Trung tâm Y tế huyện về việc khám sức khỏe tuyển sinh quân sự.

- Văn phòng HĐND - UBND huyện bảo đảm tài liệu phục vụ cho công tác khám sức khỏe tuyển sinh quân sự.



- Trung tâm Y tế huyện bảo đảm đầy đủ trang thiết bị phục vụ khám sức khỏe tuyển sinh quân sự theo đúng quy định và phân công cán bộ, bác sỹ để khám tuyển.

Nhận được Kế hoạch này yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan; Hội đồng khám sức khỏe tuyển sinh quân sự huyện triển khai tổ chức thực hiện. /.

**Nơi nhận:**

- Ban QL/PTM Bộ CHQS tỉnh (b/c);
- Ban TSQS huyện;
- Ban CHQS huyện;
- Văn phòng HĐND - UBND huyện;
- Trung tâm Y tế huyện;
- 05 trường THPT;
- Lưu: VT, QS, N35b.

**TM. BAN TUYỂN SINH QUÂN SỰ  
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN  
Lê Đình Chiến**